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ABSTRAKT

Užitečným prostředkem pro podporu výuky na UTB ve Zlíně je eLearningový systém Mo-

odle. Tento systém je využíván také při výuce základních kurzů programování. Kontrolu a

hodnocení odevzdaných programů můžeme provádět automaticky. Ušetříme tím čas učitele

a omezíme riziko chyby lidského faktoru.

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou nového modulu pro systém Moodle. Modul

umožňuje provádět dvě základní činnosti: automatickou kontrolu funkčnosti programu

pomocí sady testů a odhalování plagiátů odevzdaných zdrojových kódů.

Modul je užitečný pro podporu základních kurzů programovacích jazyků C/C++, Pascal

a PHP.
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ABSTRACT

ELearning system Moodle is very useful aid for teaching in UTB in Zlín. System has also

been used in basic programming courses. Checking and grading of student’s assignments

can be performed automatically. We can spend teacher’s time and reduce human faults this

way.

This master thesis deals with the creation of a new module for Moodle. This modul

is designed for two basic operations: automatic program functionality checking

and plagiarism detecting in source codes.

This module is helpful in C/C++, Pascal and PHP programming language courses.
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ÚVOD

Internet je bezesporu médiem, které nejvíce a nejrychleji ovlivňuje dnešní svět. Velký vliv

na masový rozvoj Internetu mělo a má školství. Zejména vysoké školy jsou v dostupnosti

a kvalitě připojení k Internetu na nejvyšší úrovni. Nelze se tedy divit, že projekty pro pod-

poru vzdělávání pomocí Internetu jsou dnes na vysokých školách běžným standardem, ne-

li nutností.

Podpora vzdělávání pomocí Internetu prochází neustálým vývojem. Jedním z posledních

a světově uznávaných projektů je i systém Moodle. Moodle je na UTB ve Zlíně využíván

převážně Fakultou technologickou a Fakultou aplikované informatiky. Tento systém

se vyznačuje modulární strukturou, takže lze podle potřeby vytvářet další funkční bloky.

V minulém roce byly vypracovány dvě práce, jejichž výsledkem jsou dva samostatné mo-

duly pro podporu kurzů programování. Výsledkem první práce je modul, umožňující au-

tomatickou kontrolu programů v jazyce C/C++. Druhým modul poskytuje učiteli možnost

odhalovat plagiátorství zdrojových kódů odevzdaných úkolů.

Cílem této práce je vytvoření modulů, které by obě tyto užitečné funkce spojily a navíc

umožnily podporu dalších programovacích jazyků, které jsou na UTB vyučovány. Pro vy-

učujícího znamená tento modul velmi cennou pomůcku a především úsporu času.

Úkol v kurzu programování má vést k pochopení probírané látky a ověření schopností stu-

denta aplikovat nabyté znalosti v praxi. Požadavkem je samostatné vypracování programu

tak, aby odpovídal zadání učitele. Výsledné hodnocení studenta musí vycházet z výsledků

splnění obou požadavků – správné funkčnosti programu i posouzení samostatnosti při jeho

vypracování.

Nově vzniklý modul poskytuje učiteli oba tyto výsledky. Ihned po odevzdání úkolu jsou

dostupné výsledky provedených testů. Na jejich základě může být úkol automaticky ohod-

nocen. Druhá funkce modulu pomáhá odhalovat podobné zdrojové kódy a zobrazuje učiteli

vzájemnou podobnost mezi odevzdanými úkoly.

Studenti mají možnost vidět ihned po odevzdání programu hodnocení, případně i výsledky

testů. Dostanou šanci program opravit a získat vyšší počet bodů. Z tohoto hlediska může

nový modul přispět ke zlepšení jejich výkonů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 E-LEARNINGOVÝ SYSTÉM MOODLE

Moodle je zkratka Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment - Modulární

objektově orientované dynamické prostředí pro výuku.

1.1 Popis Moodle

Moodle je softwarový balík určený pro podporu prezenční i distanční výuky prostřednic-

tvím online kurzů dostupných na WWW. Moodle je vyvíjen jako nástroj umožňující reali-

zovat výukové metody navržené v souladu s principy konstruktivisticky orientované výu-

ky. Moodle je volně šiřitelný software s otevřeným kódem. Běží na Unix, Linux, Windows,

Mac OS X, Netware a na jakémkoliv dalším systému, který podporuje PHP. Data jsou

ukládána v jediné databázi (největší podpora pro MySQL a PostgreSQL, nicméně lze pou-

žít i Oracle, Access, Interbase, ODBC atd.).

Koncepce a celý vývoj systému Moodle jsou založeny na jistém směru v teorii učení,

na způsobu myšlení, který bývá někdy stručně označován jako "sociálně konstrukcionis-

tická pedagogika".[1]

1.2 Modul Úkol (Assignment)

Zadání práce vychází z tohoto modulu, který je standardní součástí Moodlu.

V dokumentaci se dočteme základní charakteristiku tohoto modulu:

• U úkolů lze stanovit termín odevzdání a maximální počet bodů.

• Studenti mohou úkoly nahrát na server (jako soubor v libovolném formátu); každý

odevzdaný úkol je při tom označen časovým razítkem.

• Opožděné odevzdání úkolu je přípustné; učiteli se však zřetelně zobrazí, s jakým

zpožděním byl úkol odevzdán.

• Hodnocení úkolu i s komentářem lze vyplnit pro celou třídu na jediné stránce pro-

střednictvím jediného formuláře.

• Hodnocení je studentovi přidáno na stránku s odevzdaným úkolem a zároveň je mu

e-mailem zasláno upozornění.

• Učitel si může zvolit, jestli je úkol po ohodnocení možné odevzdat znovu (k nové-

mu ohodnocení).
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1.3 Jiné moduly pro kontrolu programů

Modul pro automatickou kontrolu a hodnocení úkolů v kurzech programování pro systém

Moodle zatím neexistuje. Při důkladném průzkumu však byla nalezena práce, zabývající se

podobným problémem.

Podpora distančního vzdělávání v předmětu Systémové programování a asemblery byla

tématem týmových projektů studentů Slovenské technické univerzity v Bratislavě

na Fakultě informatiky a informačních technologií. Výsledkem práce jsou moduly pro sys-

tém Moodle, umožňující testování funkčnosti programu a hledání podobností. Předmětem

testování jsou pouze programy pro asembler x86.

Projekt týmu Dagwood [10] využil pro testování OS Linux. Pod tímto systémem je spuště-

na služba pro odhalování plagiátů a služba pro testování funkčnosti. Celý modul pak spo-

lupracuje s touto službou. Testování funkčnosti probíhá v emulátoru systému MS-DOS.

Projekt týmu Seagles [11] využil systém Moodle pouze pro odevzdávání úkolů. Samotné

testování funkčnosti i shody programů řeší samostatná aplikace pro systém Windows. Uči-

tel tedy musí odevzdané úkoly nejdříve stáhnout, otestovat a následně obodovat.
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2 TEST FUKNČNOSTI PROGRAMU

Správný programovací styl nemusí zaručovat správnou funkčnost programu. Mohou se

v něm vyskytovat syntaktické chyby, ale nemusí být správný ani po sémantické stránce.

K testování syntaxe slouží překladače jazyka. Test funkčnosti (sémantiky) se vykoná sa-

motným spuštěním přeloženého programu. V konečném důsledku nás zajímá jen program

ve spustitelném tvaru. Jen tak lze funkčnost ověřit.

2.1 Kompilace

Kompilací rozumíme transformaci programu ze zdrojového jazyka do jiného tvaru (napří-

klad do strojového kódu). Překlad nemusí skončit vždy úspěšně. Pokud je program syntak-

ticky nesprávný, vrátí nám překladač chybu a její popis (například řádek kde se chyba vy-

skytuje).

Kompilace je typická pro jazyk C, C++, Pascal, Delphi a další. Výhodou je přeložení pro-

gramu do strojového kódu, což umožňuje jeho rychlé vykonávání. Nevýhodou je závislost

na platformě (operační systém, použitý hardware).

Obr. 1. Schéma překladu programu

2.2 Interpretace

Interpretace by se dala volně přeložit jako výklad. Narozdíl od kompilátoru interpret pře-

kládá zdrojový kód řádek po řádku a provádí jej. V případě chyby skončí program většinou

chybovým hlášením.

Nevýhodou interpretovaného kódu je především rychlost vykonávání programů ve srovná-

ní s kompilovaným kódem. Výhodou je naopak velikost a přenositelnost těchto programů.

Typickými zástupci interpretů jsou jazyky Basic, PHP, Perl, LISP a další. Existují však

také interprety jazyka C/C++ nebo Pascal. Tato varianta je výhodná zejména proto, že je


[…]

upozornění učitelů e-
mailem

maxbytes int(10) Ne 100000
maximální velikost uploa-
dovaného souboru

timedue int(10) Ne 0 datum a čas odevzdání
timeavailable int(10) Ne 0 datum a čas zadání
grade int(10) Ne 0 hodnocení
gradetype tinyint(4) Ne 0 typ hodnocení

grademax tinyint(4) Ne 0
typ hodnocení při překroče-
ní maxima

grademin tinyint(4) Ne 0
typ hodnocení při nedosa-
žení minima

graderandval int(10) Ano 0
počet náhodně vybraných
testovacích hodnot

showtest tinyint(2) Ne 0
povolení zobrazení výsled-
ků testu funkčnosti

showcopy tinyint(2) Ne 0
povolení zobrazení výsled-
ků testu plagiátů

sourcefile varchar(255) Ne učitelský soubor
timemodified int(10) Ne 0 datum poslední změny
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mdl_aca_pd_active

Komentář k tabulce: Table of active plagiat detectors (Tabulka nastavených metod pro

hledání plagiátů)

Sloupec Typ Nulový Výchozí Odkazuje na Komentáře
id int(10) Ne
pdid int(10) Ne 0 mdl_aca_pds.id identifikátor metody
acaid int(10) Ne 0 mdl_aca.id identifikátor úkolu

border int(11) Ne 0
nastavená hranice povolené
podobnosti

false_opt tinyint(4) Ne 0
typ činnosti při překročení
hranice podobnosti

false_val int(11) Ne 0 hodnota pro typ činnosti
test_opt tinyint(4) Ne 0 volba u metody testování
test_val varchar(100) Ne hodnota u metody testování
timemodified int(10) Ne 0 poslední změna

mdl_aca_pd_similarity

Komentář k tabulce: Info about similarities between submissions (Tabulka podobností me-

zi zdrojovými texty odevzdaných úkolů)

Sloupec Typ Nulový Výchozí Odkazuje na Komentáře
id int(10) Ne
id_pri int(10) Ne 0 mdl_user.id identifikátor autora zdroje

id_sec int(10) Ne 0 mdl_user.id
identifikátor autora podob-
ného textu

similarity float Ne 0 hodnota podobnosti (%)
acaid int(10) Ne 0 mdl_aca.id identifikátor úkolu

activepdid int(10) Ne 0 mdl_aca_pd_active.id
identifikátor nastavené
metody
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mdl_aca_pds

Komentář k tabulce: Table of all usable aca plagiat detectors (Tabulka možných metod pro

hledání plagiátů)

Sloupec Typ Nulový Výchozí Odkazuje na Komentáře
id int(10) Ne
langtype varchar(50) Ne mdl_aca.langtype identifikátor prog. jazyka
name varchar(255) Ne název metody
timemodified int(10) Ne 0 poslední změna
resultmax int(11) Ne 0 maximální hodnota shody
resultmin int(11) Ne 0 minimální hodnota shody
resultdefault int(11) Ne 0 doporučená hodnota shody

mdl_aca_submissions

Komentář k tabulce: Info about submitted ac assignments (Tabulka odevzdaných úkolů)

Sloupec Typ Nulový Výchozí Odkazuje na Komentáře
id int(10) Ne
acaid int(10) Ne 0 mdl_aca.id identifikátor úkolu
userid int(10) Ne 0 mdl_user.id identifikátor autora
timecreated int(10) Ne 0 datum a čas vytvoření
timemodified int(10) Ne 0 datum a čas poslední změny
numfiles int(10) Ne 0 počet souborů
grade int(11) Ne 0 hodnocení
comment text Ne komentář učitele
format tinyint(4) Ne 0 formát komentáře učitele
teacher int(10) Ne 0 mdl_user.id identifikátor učitele
timemarked int(10) Ne 0 datum a čas ohodnocení
mailed tinyint(1) Ne 0 příznak odeslání e-mailu
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mdl_aca_tv_active

Komentář k tabulce: Table of active test vectors (Tabulka nastavených testovacích hodnot)

Sloupec Typ Nulový Výchozí Odkazuje na Komentáře
id int(10) Ne

tvid int(10) Ne 0 mdl_aca_tvs.id
identifikátor metody testo-
vání

acaid int(10) Ne 0 mdl_aca.id identifikátor úkolu
test_opt tinyint(4) Ne 0 volba typu testování
test_val varchar(255) Ne hodnota volby testování
in_opt tinyint(4) Ne 0 volba typu vstupu
in_string varchar(255) Ne hodnota typu vstupu
in_text text Ne hodnota typu vstupu
grade int(11) Ne 0 počet bodů za test
timemodified int(10) Ne 0 datum a čas poslední změny

mdl_aca_tv_results

Komentář k tabulce: Test vector results for each submission (Tabulka výsledků testování)

Sloupec Typ Nulový Výchozí Odkazuje na Komentáře
id int(10) Ne

activetvid int(10) Ne 0 mdl_aca_tv_acitve.id
identifikátor nastavené
testovací hodnoty

acaid int(10) Ne 0 mdl_aca.id identifikátor úkolu

submissionid int(10) Ne 0 mdl_aca_submissons.id
identifikátor odevzda-
ného úkolu

indata text Ne vstupní data testu

teacher_out text Ne
výstup programu uči-
tele

student_out text Ne
výstup programu stu-
denta

result tinyint(2) Ne 0 výsledek testu (0/1)

description text Ne
popis výsledků testu
(rozdíly)

timemodified int(10) Ne 0 poslední změna
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mdl_aca_tvs

Komentář k tabulce: Table of all usable aca test vectors (Tabulka metod pro testování

funkčnosti programu)

Sloupec Typ Nulový Výchozí Odkazuje na Komentáře
id int(10) Ne
langtype varchar(50) Ne mdl_aca.lanngtype identifikátor prog. jazyka
name varchar(255) Ne název metody
timemodified int(10) Ne 0 poslední změna