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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

MODULY ELEARNING SYSTÉMU MOODLE PRO POTŘEBY VÝUKY NA UTB VE ZLÝNĚ

Cíle práce
Cílem diplomové práce bylo vytvořit nový modul pro prostředí Moodle umožňující otestování správnosti
odevzdaných programů v různých programovacích jazykách a kontrolu plagiátů. Autor zvolil postup, při kterém
integroval již existující moduly používané na UTB ve Zlíně a doplnil vlastní řešení. Vytvořený modul je funkční,
dokumentace je dostačující – cíle diplomové práce byly splněny.

Postup řešení
Diplomant nejdříve analyzoval již používané moduly a prostudoval teoretické metody vhodné pro řešení daných
problémů. Diplomant přepracoval standardní modul Assignment a implementoval kontrolu pro jazyky C, C++,
Pascal, PHP a připravil šablonu pro další jazyky.

Formální stránka technické zprávy
Písemná část je srozumitelná, stručná a dle mého názoru plně dostačující. Součástí je teoretický úvod pro
přiblížení problematiky, postup práce a dokumentace.

Nedostatky a připomínky
1. Použitá citace Popis Moodle je zavádějící – podporované databáze jsou pouze MySQL a PostgreSQL

(další databáze budou podporovány až ve verzi 1.7).
2. V PHP kódu nejsou dodržovány obvyklé konvence – viz http://docs.moodle.org/en/Coding.
3. Kód není plně kompatibilní s Moodle 1.6.x – například pd4m.make.php.
4. Bezpečnostní problémy v pd4m.make.php – vstupní parametry nejsou dostatečně ošetřeny, hrozí útoky

typu XSS.
5. Konfigurace module je uložena v lib.php (zásadní problém pro CVS), adresářová struktura je

nestandardní. Doporučuji všechny spustitelné soubory umístit pod $CFG->dirroot a případně ochránit
pomocí .htaccess. Dočasné soubory umísťovat pouze do $CFG->dataroot. Konfigurační parametry bych
doporučil ukládat standardním způsobem a pro jejich nastavení použít konfigurační stránku modulu.

6. Chybí rozbor bezpečnostních rizik plynoucích z instalace modulu.

Závěrečné hodnocení
Vytvořený modul je funkční a plně vyhovuje zadání práce. Předpokládám, že výrazně usnadní výuku
programování na UTB. Doporučuji zveřejnění modulu včetně dokumentace na http://www.moodle.cz a případně
také na http://moodle.org. Dle mého názoru není zatím tento modul vhodný pro nasazení na produkční servery.
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